

Số: 654/BC-BCĐVSATTP

Chu Prông, ngày tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019

A. Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 9 tháng đầu năm 2019:

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo:

Trong 9 tháng năm 2019 các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt công tác tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ đạo về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) như: Kế hoạch kiểm tra và kế hoạch truyền thông đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm và Tết Trung thu năm 2019; góp ý Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc phân cấp thẩm quyền quản lý nhà nước về ATTP thuộc trách nhiệm của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Công văn số 1131/ UBND-VX ngày 22/7/2019 của UBND huyện về việc tuyên truyền và kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống lưu động trên địa bàn.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ:

1. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn hoặc của các ngành

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh có trên địa bàn: 1031 cơ sở

+ Số cơ sở quản lý theo phân cấp của ngành Y tế: 420 cơ sở, trong đó: cấp tỉnh quản lý: 19 cơ sở; số cơ sở do huyện quản lý: 197 cơ sở; cấp xã quản lý: 204 cơ sở.

* Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy theo thẩm quyền: 197 (166 cơ sở dịch vụ ăn uống; 31 bếp ăn tập thể), UBND huyện đã cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP: 42 cơ sở và 8 Giấy cam kết ATTP (trong 9 tháng đầu năm 2019 cấp 12 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP)

* Số cơ sở chưa được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP: 147 cơ sở.

Lý do chưa được cấp: Mặc dù các cơ quan chức năng đã tích cực tuyên truyền, vận động các cơ sở chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP, đồng thời áp dụng các biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật an toàn thực phẩm nhưng người dân chưa ý thức được tầm quan trọng của

việc được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, vì vậy đã chưa đăng ký làm hồ sơ đề nghị cấp.

+ Số cơ sở quản lý theo phân cấp của ngành Công thương: 442 cơ sở, trong đó có 15 cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; 113 cơ sở ký giấy cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (trong đó 6 tháng đầu năm 2019 có 14 cơ sở ký giấy cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm).

+ Số cơ sở được quản lý theo phân cấp của ngành Nông nghiệp: 169 cơ sở, trong đó có 07 cơ sở đã được cấp Giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Ngoài ra Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tiến hành cho 2917 hộ dân ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn.

2. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông

Công tác truyền thông đảm bảo ATTP được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện cùng với sự tham gia của các cơ quan truyền thông nhằm đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền đến người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm, cụ thể như sau:

- Ngành Y tế huyện tổ chức treo 35 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trong các đợt cao điểm về ATTP, triển khai xe loa tuyên truyền trong dịp Tết Nguyên Đán, Tháng hành động vì chất lượng ATTP; Tết Trung thu năm 2019, tổ chức Lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019;

- Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP đồng thời huy động các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm ATTP.

- Ngành Y tế phối hợp với ngành Giáo dục đã triển khai tốt công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức về ATTP cho cán bộ, giáo viên, học sinh toàn thủ 10 nguyên tắc vàng về ATTP tại các trường học trên địa bàn toàn huyện;

- Hội Nông dân phối hợp với chính quyền các cấp, các cơ quan, ban ngành có liên quan tuyên truyền, vận động hội viên nông dân chăn nuôi gia súc, gia cầm chủ động tiêm phòng chống dịch, vệ sinh chuồng trại, vệ sinh môi trường;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tích cực tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Phụ nữ cả nước thực hiện ATTP vì sức khỏe gia đình và cộng đồng” gắn với Cuộc vận động “Xây dựng gia đình năm không ba sạch” cho Hội Phụ nữ các xã, thị trấn.

3. Công tác kiểm tra

Hoạt động kiểm tra về đảm bảo an toàn thực phẩm luôn được các cơ quan chức năng chú trọng, hoạt động kiểm tra được tổ chức tập trung vào các đợt cao điểm về ATTP như Tết Nguyên Đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu năm 2019. Trong 9 tháng đầu năm 2019, BCĐVSATTP cấp huyện, xã đã thành lập các đoàn kiểm tra bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện. Kết quả như sau:

Toàn huyện đã tổ chức 40 Đoàn kiểm tra liên ngành (Tết Nguyên Đán: 12 Đoàn, Tháng hành động 14 Đoàn, Tết Trung thu 14 Đoàn). Tổng số cơ sở được kiểm tra là 514 cơ sở giảm 3,89 % trong đó có 426 cơ sở đạt tiêu chuẩn VSATTP

đạt 89,8 % tăng 8,5 % so với cùng kỳ năm 2018; 87 cơ sở vi phạm trong đó nhắc nhở 86 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở với số tiền là 13.500.000 đồng.

4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính

a) Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP

Công tác thẩm định và cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP luôn được các ngành Y tế, Công thương tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục đảm bảo tuân thủ sự phân công quản lý nhà nước về ATTP được quy định tại Nghị định số 38/2012/NĐ-CP và Thông tư liên tịch số 13/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT và theo đúng thẩm quyền và phân cấp quản lý. Công khai thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm được công bố tại Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 08/5/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai

Trong 9 tháng đầu năm, toàn huyện có 34 cơ sở được cấp giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, trong đó cấp:

+ Ngành Y tế quản lý: 12 cơ sở

+ Ngành công thương quản lý : 14 cơ sở

b) Cấp Giấy xác nhận kiến thức về ATTP

Trong 9 tháng đầu năm Phòng Kinh tế- Hạ tầng (Công thương) đã tổ chức xác nhận kiến thức ATTP cho 80 người kinh doanh hàng tạp hóa trên địa bàn huyện.

c) Cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm (đối với đối tượng không thuộc diện cấp Giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm).

Trong 9 tháng đầu năm Phòng Nông nghiệp- Phát triển nông thôn đã tổ chức cho 2.917 hộ dân ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn.

5. Công tác giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm và giám sát ngộ độc thực phẩm

a) Công tác giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm:

Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh, chăn nuôi, giết mổ của các cơ sở, qua đó tuyên truyền, vận động không mua bán, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

b) Công tác giám sát ngộ độc thực phẩm:

Phối hợp các cơ quan liên quan kiểm tra, xác minh, truy xuất nguồn gốc các vụ ngộ độc thực phẩm; tổ chức lấy mẫu thực phẩm kiểm nghiệm xác định nguyên nhân nhằm hạn chế đến mức thấp nhất vụ ngộ độc xảy ra và phòng chống lây lan ra cộng đồng.

Trong 9 tháng đầu năm 2019 có 01 vụ ngộ độc thực phẩm (ngộ độc thịt cộc) xảy ra tại Làng Anêh xã Ia Vê trong đó 04 ca, 01 trường hợp tử vong.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm:

Được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, BCĐVSATTP tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ các cơ quan, ban, ngành từ huyện đến cơ sở nên công tác đảm bảo ATTP đã đạt được một số kết quả tích cực như:

- Các cơ quan, ban ngành đã kịp thời ban hành và tham mưu UBND huyện, BCĐVSATTP huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra trong các đợt cao điểm về ATTP; chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các biện pháp đảm bảo ATTP; tăng cường quản lý về ATTP trên địa bàn...

- Công tác kiểm tra được tăng cường, các cơ quan chức năng đã kịp thời xử lý hoặc tham mưu UBND huyện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP.

- Từ đầu năm 2019 đến thời điểm hiện tại không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1 Tồn tại và hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác triển khai hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện còn một số tồn tại, hạn chế sau:

- Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm một số xã hoạt động chưa hiệu quả, cụ thể công tác kiểm tra của xã chủ yếu mang tính hình thức, chưa xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về ATTP;

- Cơ sở kinh doanh thức ăn vỉa hè và nhà hàng lưu động chưa được quản lý chặt chẽ;

- Một số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không duy trì các điều kiện đảm bảo ATTP;

- Tỷ lệ cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống chưa được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP vẫn còn cao;

- Các cơ sở chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm chưa được quản lý chặt chẽ.

2.2 Nguyên nhân:

- Cấp ủy, chính quyền một số xã chưa thật sự quan tâm đến công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn quản lý;

- Công tác kiểm tra, kiểm soát về ATTP tại các Trung tâm thương mại, các chợ, đặc biệt là các chợ dân sinh trên địa bàn huyện chưa được quản lý chặt chẽ;

- Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm chưa ý thức được tầm quan trọng của việc đảm bảo các điều kiện về vật chất, con người.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Tiếp tục chỉ đạo việc triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên;
- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật về đảm bảo ATTP; tăng cường tuyên truyền ATTP bằng nhiều hình thức vào các đợt cao điểm trong năm;
- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị: Phòng Y tế, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác ATTP trên địa bàn huyện.

II. Công tác truyền thông

Các cấp, các ngành tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền kiến thức về ATTP bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng; án phẩm truyền thông; treo băng rôn, cắp phát tờ rơi, áp phích, tuyên truyền trực tiếp...

III. Công tác kiểm tra

Tổ chức kiểm tra ATTP theo đúng trọng tâm, trọng điểm và chủ đề theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP của tỉnh; tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, địa điểm kinh doanh thức ăn vỉa hè, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm có quy mô nhỏ lẻ trên địa bàn huyện nhằm ngăn chặn ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm. Việc tổ chức thanh tra, kiểm tra có kế hoạch cụ thể, lồng ghép giữa các đoàn của tỉnh, huyện và xã một cách phù hợp, tránh chồng chéo. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những đối tượng có hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về ATTP.

IV. Công tác giải quyết thủ tục hành chính

Tiếp tục tiếp nhận hồ sơ và cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy định.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019 của Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP huyện Chư Prông. Ban chỉ đạo liên ngành về VSATTP huyện Chư Prông báo cáo Ban chỉ đạo liên ngành về VSATTP tỉnh biết và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./. *Th*

Nơi nhận:

- BCĐ LN ATVSTP Tỉnh (b/c);
- Thành viên BCĐ;
- Lưu BCĐ. *(k)*

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
K.T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Ksor Việt**

